Contudo, o valor realmente devido ao autor corresponde a 

uma quantia bem maior do que a que recebera, pois a Lei que regulamenta o 

pagamento do seguro advindo de acidente automobilístico ordena as 

seguradoras que efetuem o pagamento na quantia de até R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais). 

Desse modo, facilmente observa-se que o pagamento 

efetuado pela seguradora ao promovente foi feito a menor do que era para ser 

devidamente pago, conforme ficará provado. 

3 – DO DIREITO 

3.1 - DA LEGITIMIDADE PASSIVA AD CAUSAM

[...]

Neste especial, a demanda não comporta maiores delongas. É 

que, a matéria já se encontra pacificada nas mais diversas hostes forenses, 

inclusive no próprio STJ, como veremos adiante. 

O valor de cobertura do seguro obrigatório de responsabilidade 

civil de veículo automotor (DPVAT) é de até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) mínimos, a teor da regra esculpida no art. 3º da Lei nº 

6.194/74, in verbis: 

“Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º 

compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e 

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se